Fakat burada kaydetmemiz gereken bir husus daha vardır: Malaya Yarımadası'nın doğu sahilinde yer alan Tiringano (Terengganu)'da, İslâm hakimiyetini gösteren bilgiler henüz mevcut değilse de İslâmiyetin daha 14. yüzyılın başlarında bu yörede bilindiğine dair tarihî bir belgeye sahip bulunuyoruz ki bu belge 1902 yılında Telemong-Ulu Tiringano'da bulunan ve üzerinde 703 H. (1303 M) tarihinin yer aldığı taştır.³

Uzakdoğu ticaret yollarını ele geçirerek mühim yerlerde koloniler kurma siyaseti takip eden Portekizliler ilk defa 1509 yılında Malaka önlerine geldiler. 1511'de şehre saldırarak ele geçirdiler. Böylece Malaka Sultanlığı sona ermiş oldu. Malaka Prensleri Malaka'nın güneyinde Johor ve kuzeyinde Perak'ta yeni krallıklar kurdular. Müslüman Malaylar Malaka'yı Portekizliler'den geri almak için beş defa kuşattılar. Osmanlı Devleti'nin gönderdiği ağır silahlarla Açe Sultanlığı da⁴ bu kuşatmalara

- 2 Hicri birinci asırda İslamiyetin Malay Takım adalarına geldiğine dair bir değerlendirme için bkz., Seyyid Alevî b. Tahir el-Haddâd el-Hüseynî, *el-Medhal ilâ Târîhi'l-İslâm bi'ş-Şarki'l-aksâ*, Kahire, 1391 H/ 1971 M. s. 46 vd. (Seyyid Muhammed Ziya Şihab tarafından yapılan genişletilmiş ikinci baskısı. Cidde, *Âlemu'l-ma'rife*, 1405 H / 1985 M); aynı müellif, *'Ukâdu'l-elmâs...*, üçüncü baskı, Singapur, 1412 H / 1991 M., s. 289 vd. Abdülvahhab b. el-Hac Keya, *Muslimât Malısyâ beyne'l-mâdi ve'l-hâdir*, Tarablusgarb 1985, s. 31 vd.
- 3 Bkz. Mustafa b. Çi Omër, *Mehcû ta'lîmi'l-lügati'l-arabiyye fî Kısmı'd-dirâsâti'l-ıdariyye bi-Kulliyeti's-Sultan Zeyni'l-âbidîn fî Tiringâno*, (Basılmamış mastır tezi), el-Câmî'atu'l-İslâmiyyetu'l-âlemiyye, *Kısmı'l-lügati'l-arabiyye ve âdâbihâ*, 1995, s.

Halkın % 10.1'ini Hintliler ve % 2.4'ünü Japonlar ve diğer halklar teşkil etmektedirler.

5 Malezya ve tarihi hakkında daha geniş bilgi için şu eserlere bakılabilir: es-Seyyid Alevî b. Tahir el-Haddâd, *el-Medhal ila târihi'l-İslâm bi's-Şarki'l-Aksâ*, Kahire, 1391 H /1971 M; T. W. Arnold *İntişar-ı İslam Tarihi*, Akçağ yayınları, Ankara 1982, s. 363-405 aynı müellif, *Ukâdu'l-elmâs*, (üçüncü baskı), Singapur, 1412 H /1991 M; Hayati Develi, *Malezya. Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi*, Feza Gazetecilik, İstanbul, 1993, XIII, s. 273-282; *Meydan Larousse*, İstanbul 1978, VII, 289, 91; *Temel Britanica Ansiklopedisi*, İstanbul 1992, XII, 24-26; Abdülvahhab b. el-Hâc Keya, *Muslimü Malizya beyne'l-mâdi ve'l-hâdir*, Tırablusu'l-ğarb, 1985; Lothrop Stoddord, *Hâdru'l-'Aleml-i-İslâmî*, Arapçaya çeviren Accâc Nuveyhid, eklerle yayınlayan el-Emir Şekib Arslan, Matbaatu İsâ'l-Bâbî el-Halebî, Kahire, (ikinci baskı), 1352 H.: Abdurrazzak b. Wan Ahmed en-Nedvî, *el-Lügatü'l-arabiyye fî Malizya ba'de'l-İstiklal*, İskenderiye Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi (Basılmamış Mastır Tezi), 1410 H /1990 M; Muhammed Taha b. Ârifin, *Menhec mukterah li ta'limi'l-lugati'l-arabiyye*, el-Câmiatü'l-alemiyyetü'l-İslâmîyye, Kısmü'l-lügatü'l-arabiyye ve âdâbiha, (Basılmamış Mastır Tezi) Kuala Lumpur, 1414 H. / 1994 M.

Söylendiğine göre Sömürgeciler, asırlar süren idareleri sırasında Müslüman Malay nüfusunun nisbetini azaltmak düşüncesiyle Çinli ve Hintlilerin ülkeye göçmesini teşvik etmişler ve bunda büyük ölçüde de başarılı olmuşlardır. Nitekim dışardan gelen göçler sebebiyle Malayların nisbeti hemen hemen yarıyarıya inmiştir.

19. el-Ezkâr-u'n-Neveviyye : Yahya Muhyiddîn en-Nevevî.

d. Sömürgeciler Döneminde Din Eğitimi ve Arapça Öğretiminin Durumu

Endonezya ve Malezya'ya hakim olmak için aralarında süren mücadele de Hollandalılar Portekizleri kovarak Malaka İslâm Devleti'ni de ele geçirmişlerdi (1051 H./1641 M.). 18. asrın sonu ile 19. asrın başlarında ortaya çıkan Britanya Hollanda'nın elinde Endonezya toprakları kalması şartıyla anlaştilar ve böylece Malezya İngiliz idaresi altına girmiş oldu. İngilizler buranın devlet adamları ve halkı arasında meşhur "parçala ve yut" (ferrik tesüd) ifadesiyle hulasa edilen meşhur politikasını uyguladı.

Burada işaret etmeliyiz ki Malezya üzerindeki İngiliz sömürgeciliği iki dönemden oluşmaktadır. Birinci dönemi 1201 H. / 1786 M. - 1360 H. / 1942 M. yılları arası ikinci dönemi ise 1363 H./1945-1376H./ 1957 M. yılları arasındadır. Bilindiği gibi bu iki dönem arasında ülkeye Japonlar hakim olmuştur. Böylece Malezya dörtüyz elli seneden fazla bir zaman batı sömürgeciliğinin istibdad idaresinde, çeşitli zulüm ve işkenceler altında yaşamıştır. Sömürgecileri ülkelerinden kovmak için Malaylar'ın bir çok çabası boşa çıkmıştır. Misal olarak 1831-1832 yıllarındaki Naning, 1845'de Perak eyaletinde Sultan Abdullah, 1915-1917 Kelantan eyaleti, sonra da 1928-1930 yıllarında ortaya çıkan Tringano ayaklanmalarını zikredebiliriz. Bu ayaklanmalarda müslümanlar pek çok mal ve can kaybına uğramışlardır.

Sömürge idaresi 1306 H / 1888 M. yıllarından itibaren müslüman çocuklarını misyoner okullarına çekmek için çeşitli tedbirlere başvurdu. 1905 yılında Perak eyaletinde Kraliyet Ailesi'nin çocuklarına gelişmiş batı eğitimi vermek bahanesiyle Malay Kraliyet Enstitüsü'nü kurdu. Daha sonra ülkenin çeşitli yerlerinde İngilizce öğretim veren lise ve enstitüler kuruldu.

of Arabic Language and Literature, (Basılmamış Master tezi), Kuala Lumpur 1995.
- Abdurrazzak b. Wan Ahmed en-Nedvî, *el-Lügatü'l-arabiyye fî Malizya ba'de'l-İstiklal*, İskenderiye Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi (Basılmamış Mastır Tezi), 1410 H /1990 M.
- Abdülvahhab b. el-Hâc Keya, *Muslîmü Malizya beyne'l-mâdî ve'l-hâdır*, Tıرابلسu'l-ğarb, 1985
- Asghar Ali Engineer, *Islam in Asia*, Lahore Pakistan, 1986.
- Azmi Özcan, *Panislamizm, Osmanlı Devleti, Hindistan Müslümanları ve İngiltere (1877-1924)*, Ankara, 1997.
- Barbara Watson Andaya and Leonard Y. Andaya, *A History of Malaysia*, Hong Kong, 1994.
- C. Mary Turnbull, *A History of Malasia Singapore and Brunei*, Hong Kong, 1989.
- es-Seyyid Alevî b. Tahir el-Haddâd, *el-Medhal ila târîhi'l-İslâm bi's-Şarkı'l-Aksâ*, Kahire, 1391 H /1971 M
- Hasan Balaban, *Güneydoğu Asya'da İslâm ve Siyâset*, İlke yayınları, İstanbul, 1997.
- Hayati Develi, *Malezya, Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi*, Feza Gazetecilik, İstanbul, 1993
- Hussin Mutalib, *Islam in Malaysia from Revivalism to Islamic State*, Singapore, 1993.

- M. B. Hooker, *Islam in South-East Asia*, Netherlands, 1985.
- Meydan Larousse*, İstanbul 1978
- Muhammed Taha b. Ârifin, *Menhec mukterah li ta'limi'l-lugati'l-arabiyye*, el-Câmiatü'l-alemiyye-tü'l-İslâmîyye, Kısmü'l-lügatü'l-arabiyye ve âdâbiha, (Basılmamış Mastır Tezi) Kuala Lumpur, 1414 H. / 1994 M.
- Mustafa b. Çi Omer, *Menhecü ta'limi'l-lugati'l-arabiyye fî Kısmı'd-dirâsâti'l-idâriyye bi Kulliyeti's-Sultan Zeynelâbidin*, el-Camiatü'l-İslâmîyye'l-Âlemiyye, Kısmı'l-Lugati'l-Arabiyyeti ve Âdâbiha, Kuala Lumpur (Basılmamış Master tezi) 1994/1995.
- Nigel Kelly, *History of Malaya and South-East Asia*, Singapore, 1993.
- S. Q. Fatımi, *Islam comes to Malaysia*, Singapore, 1963.
- Seyyid Alevî b. Tahir el-Haddâd el-Hüseynî, *el-Medhal ilâ Târîhi'l-İslâm bi's-Şarkı'l-aksâ*, Kahire, 1391 H/ 1971 M (Seyyid Muhammed Ziya Şihab tarafından yapılan genişletilmiş ikinci baskısı. Cidde, *Âlemu'l-ma'rife*, 1405 H / 1985 M);
- , *'Ukâdu'l-elmâs...*, üçüncü baskı, Singapur, 1412 H / 1991 M.
- Sosyal Bilimler Ansiklopedisi*, Risale yayınları, İstanbul, 1990.
- Syid Muhammed Naguib al-Attas, *The Mysticism of Hamzah Fansuri*, ph. Dr. (LSOAS), 1965/66.
- Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. İstanbul 1985.
- T. W. Arnold *İntişar-ı İslam Tarihi*, Akçağ yayınları, Ankara 1982.